ПРОТОКОЛ № 2
Заседания Совета по малому и среднему предпринимательству
21 декабря 2020 год
                                                                                            15ч.00мин.

Присутствовали:
Члены Совета:

Лесюнина Е.И. – заместитель главы администрации Жиздринского района - заведующий отделом финансов – заместитель председателя Совета;
Перепелицына Т.И. – заведующий отделом экономического развития администрации Жиздринского района;

Трошина А.М. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации «Жиздринского района»- секретарь Совета;

Морозов С.А. –директор ООО «Возрождение» (по согласованию);

Обрезков С.В. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Жукова А.Г - индивидуальный предприниматель (по согласованию).
Приглашенные:

Курзакова В.Н. – прокурор Жиздринского района;
Ахтемова Н.С. – индивидуальный предприниматель кафе «Флагман»;
Захаров Д.Н. – заместитель председателя правления по торговой деятельности Жиздринского РайПО;

Тюрин В.В.   – индивидуальный предприниматель магазин «Фермерский»;
Теплухин К.В. – индивидуальный предприниматель магазин «Вкусняшка»;

Лавриненко А.В. – индивидуальный предприниматель магазин «Хуторок»;

Барсегян Р.А. – индивидуальный предприниматель магазин «Мини Пекарня»;
Кленов Н.Н. – индивидуальный предприниматель.

Повестка дня:

1. О работе предприятий в соответствии с Постановлением Российской Федерации от 14 декабря 2020 г. № 2094 « О соглашениях между федеральными органами исполнительной власти  с хозяйствующими субъектами о снижении  и поддержании цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости», Постановлением Губернатора Калужской области от 15.10.2007 № 388 «О мерах по недопущению необоснованного повышения цен на товары и услуги» .  (Докладчик Курзакова Валентина Николаевна).
2. О присоединении местных предприятий торговли к соглашениям о принятии мер по снижению и поддержанию цен на сахар – песок белый российского производства  и масло подсолнечное  заключенным 16.12.2020 г. Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, Министерством сельского хозяйства и хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность по продаже продовольственных товаров. (Докладчик Лесюнина Елена Ивановна).
3.  О переходе организаций и индивидуальных предпринимателей на иные специальные системы налогообложения. (Докладчик Лесюнина Елена Ивановна).
Слушали:
1. По первому вопросу заслушали прокурора Жиздринского района - Курзакову Валентину Николаевну, которая проинформировала о работе предприятий в соответствии с Постановлением Российской Федерации от 14 декабря 2020 г. № 2094 « О соглашениях между федеральными органами исполнительной власти  с хозяйствующими субъектами о снижении и поддержании цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости». Недопущению необоснованного повышения цен в соответствии с Постановлением Губернатора Калужской области от 15.10.2007 № 388 «О мерах по недопущению необоснованного повышения цен на товары и услуги».
2.  По второму вопросу заслушали заместителя главы администрации Жиздринского района, заведующую отделом финансов - Лесюнину Елену Ивановну, которая проинформировала о необходимости присоединения местных предприятий торговли к соглашениям о принятии мер по снижению и поддержанию цен на сахар – песок белый российского производства  и масло подсолнечное  заключенным 16.12.2020 г. Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, Министерством сельского хозяйства и хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность по продаже продовольственных товаров.
3. По третьему вопросу заслушали заместителя главы администрации Жиздринского района, заведующую отделом финансов - Лесюнину Елену Ивановну, которая рассказала что, с 1 января 2021 года система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход (ЕНВД) не применяется.

Для применения в 2021 году упрощенной системы налогообложения (УСН) необходимо до 31 декабря 2020 года подать в налоговый орган уведомление о переходе на УСН.

Для применения с января 2021 года патентной системы налогообложения (ПСН) индивидуальным предпринимателям необходимо до 31 декабря 2020 года подать в налоговый орган заявление о выдаче патента.

Организации и индивидуальные предприниматели, не перешедшие с 01.01.2021 с ЕНВД на иные специальные налоговые режимы, будут автоматически с указанной даты сняты с учета в качестве налогоплательщиков ЕНВД и переведены на общий режим налогообложения.

Решили:

1.  В кратчайшие сроки с местными предприятиями торговли подписать соглашения по снижению и поддержанию цен на сахар – песок белый российского производства и установить розничные цены при реализации Расфасованного товара в размере, не превышающем 46 рублей в перерасчете за 1 кг , включая НДС, на  масло подсолнечное и установить розничные цены при реализации Товара в размере, не превышающем 110 рублей в пересчете за 1 литр, включая НДС  не увеличивая цены в течение срока действия настоящего Соглашения.
Глава администрации Жиздринского района -

председатель Совета
     А.Е.Барыбин

Секретарь                                                                                                               А.М.Трошина